
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.9 : EDILIZIA PUBBLICA - MANUTENZIONI - AMBIENTE 

 

SERVIZIO:  Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente 

 

N. PROPOSTA : 22 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: DE VECCHIS  GIOVANNI 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  21 DEL 29/01/2016 
 

 

 

OGGETTO:   

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

RIQUALIFICAZIONE URBANA DELL’AREA COMUNALE 

CIRCOSTANTE LA SEDE MUNICIPALE. NOMINA COMMISSIONE DI 

GARA. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

Con determinazione n. 288 del 12.09.2014 veniva affidato l’incarico di progettazione preliminare, 
definitiva ed esecutiva nonché la redazione del documento sulle prime indicazioni sulla sicurezza, 
rispettivamente a: 

- Arch. ANDREONE Emanuele dello studio associato Andreone-Rigon – Via Villarbasse n. 9 
– 10090 BUTTIGLIERA ALTA - codice CIG ZDE10A28B9; 

- Geom. GARBUGLIA Dario con studio in Via Moncenisio n. 167 – 10051 AVIGLIANA - 
codice CIG ZFA10A2968; 

impegnando la somma complessiva degli incarichi professionali, pari ad € 5.011,76 (Contributi 
professionali e IVA inclusi) con imputazione come segue: 

Tit. I Funzione 01 Servizio 06 Intervento 03 cap. di PEG 10860 (imp. 457/14); 

Con deliberazione della G.C. n.98 del 07/08/2015 è stato approvato il progetto preliminare per i 
lavori di riqualificazione urbana dell’area circostante la sede municipale redatto dall’Arch. 
Emanuele ANDREONE pervenuto al prot. 8438 del 23.07.2015 e per l’importo complessivo di € 
266.328,98 di cui € 187.557,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 7.820,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed € 70.951.18 come somme a disposizione 
dell’Amministrazione - codice CUP: E87B14000480004 - codice CIG: 6360745CD0; 

Con la medesima deliberazione della G.C. n.98/2015 è stato altresì approvato l’elaborato 
“Indicazioni preliminari per il piano di sicurezza e coordinamento ai sensi dell’art. 17 del DPR 
207/2010 e ss.mm.ii.” redatto dal Geom. GARBUGLIA Dario; 

Con determinazione n.176 del 03/07/2015 è stato affidato al geom. Dario GARBUGLIA – via 
Moncenisio, 167 – 10051 Avigliana (TO) l’incarico professionale per il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione definitiva/esecutiva e di esecuzione per la riqualificazione 
urbana dell’area circostante la sede comunale per un importo di onorari e spese di € 2.410,72 
(C.N.G. 4% e IVA 22% incluse) impegnando tale somma complessiva con imputazione come 
segue al Tit. I Funz. 01 Serv. 06 Interv. 03 Cap. di PEG 10860 (Imp. 546/2015 - codice CIG: 
Z5D1539DA9. 

Vista la nota dell’Arch. Emanuele ANDREONE pervenuta al prot. 0014191 del 04.12.2015 con la 
quale il professionista incaricato per la redazione del progetto dei lavori di riqualificazione urbana 
dell’area circostante la sede municipale ha comunicato di volersi avvalere della collaborazione dei 
seguenti professionisti - senza alcun onere aggiuntivo a carico della pubblica Amministrazione: 

- Geom. Alberto Rigon con studio in Buttigliera Alta – via Villarbasse n.9 ; 

- Ing. Luciano Goffi con studio in Avigliana – via F.lli Girotto n.4; 

- Dott.ssa Stefania Goffi  studio in Avigliana – via F.lli Girotto n.4; 

- Perito Industriale Marco Corna con studio in Pinerolo – via Sabotino n.10; 

Con deliberazione della G.C. n.151 del 15.12.2015 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo 
per i lavori di riqualificazione urbana dell’area circostante la sede municipale redatto dall’Arch. 
Emanuele ANDREONE con la collaborazione dei professionisti di cui sopra - pervenuto al prot. 
0014192 del 04.12.2015 e per l’importo complessivo di € 273.673,84 di cui € 215.135,37 per lavori 
soggetti a ribasso d’asta, € 8.075,20 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed € 
50.463.27 come somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Con la stessa deliberazione di G.C. n.151 del 15.12.2015 veniva approvato il piano di sicurezza e 
coordinamento ed il fascicolo dell’opera redatti ai sensi del DPR 207/2010 e ss.mm.ii.” redatti dal 
Geom. GARBUGLIA Dario; 

Visto il parere dell’ANAC n.26 del 5/08/2014 sul costo del personale; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

Vista la sentenza del Consiglio di Stato - Adunanza Plenaria - 20 marzo 2015, n.3 sull’obbligo di 
indicazione costi sicurezza aziendali (interni) sussiste anche per gli appalti di lavori, a prescindere 
dalla mancata richiesta nel bando di gara; 

Dato atto che con deliberazione del C.C. n. 10 del 30.04.2015 è stata approvata la convenzione tra 
i comuni di Avigliana, Buttigliera Alta e Sant’Ambrogio di Torino per la costituzione di una Centrale 
Unica di Committenza; 

La convenzione, sottoscritta digitalmente dai Sindaci dei tre comuni convenzionati in data 
22/06/2015, è efficace dal 10/11/2015; 

Dato atto che con deliberazione del C.C. n. 45 del 30.11.2015 è stata accettata l’adesione della 
città di Giaveno alla Centrale Unica di Committenza tra la città di Avigliana ed i comuni di 
Buttigliera Alta e Sant’Ambrogio di Torino per la gestione in forma associata ai sensi dell'art. 33, 
comma 3bis, del D.Lgs n.163/2006 e dell'art. 30 del D.Lgs. 267/2000, delle procedure relative 
all'acquisizione di lavori, beni e servizi; 

Vista la convenzione che istituisce la costituzione della CUC, nello specifico l’art. 5 comma 2 che 
recita testualmente: “I comuni associati alla convenzione con popolazione inferiore a 10.000 
abitanti, per acquisti di beni, servizi, e lavori in economia ed in modalità tradizionale di valore 
inferiore a 40.000 euro, operano attraverso l’ufficio comune individuato come Centrale Unica di 
Committenza, di norma mediante il loro Responsabile di Procedimento inserito nell’ufficio stesso”; 

Vista la determinazione a contrarre n. 385 del 18.12.2015, con la quale si definiva di appaltare i 
lavori di cui sopra mediante procedura aperta ai sensi dell’art.55 del Codice dei Contratti D.Lgs. 
12.04.2006 n.163, col criterio del prezzo più basso di cui all’art.82, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 
163/2006, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, col metodo di 
cui all’art. 73, lett. c), R.D. 23/5/1924, n.827 e col procedimento di cui al successivo art.76, commi 
1,2 e 3. 

Ai sensi dell’art. 122, comma 9, del D.Lgs. n.163/2006, si procederà all’esclusione automatica delle 
offerte anormalmente basse secondo le modalità previste dall’art. 86 del medesimo decreto 
legislativo; nel caso in cui il numero delle offerte ammesse sia inferiore a dieci non si procederà ad 
esclusione automatica, ma la stazione appaltante avrà comunque la facoltà di sottoporre a verifica 
di congruità le offerte ai sensi dell’art.86, comma 3, del D.Lgs. n.163/2006. 

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia 
ritenuta congrua e conveniente, ai sensi dell’art. 86, comma 3 del D.Lgs. 163/2006. 

È facoltà della stazione appaltante di non procedere all’aggiudicazione della gara qualora nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto o, se aggiudicata, di non 
stipulare il contratto d’appalto. 

Verranno escluse le offerte plurime, condizionate, alternative o espresse in aumento rispetto 
all’importo a base di gara. 

In caso di offerte uguali si procederà mediante sorteggio. 

Accertato che per l’esame delle offerte necessita la nomina di una commissione di gara; 

Visto che l’articolo 35 del Regolamento per la disciplina dei contratti dell'Ente citato, prevede che la 
Commissione di gara sia così composta: 

a) Presidente: Responsabile dell’Area che ha proposto l’indizione della gara d’appalto o suo 
delegato; 

b) Componente: Responsabile dell’Area amministrativa, finanziaria, tributi o tecnica; 

c) Componente: Istruttore dell’Area che ha proposto la gara d’appalto. 

Il componente istruttore dell’Area funge anche da ufficiale rogante e/o verbalizzante nelle sedute 
pubbliche di gara. 

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 27.01.2016 alle ore 
12,00 e che pertanto si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della 
Commissione; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

Ritenuto di dover individuare i Commissari tra i funzionari di questa Amministrazione, tale che la 
commissione risulti così composta: 

• Presidente: geom. Giovanni De Vecchis - Responsabile area tecnica LL.PP./Manutenzioni; 

• Commissario: arch. Gilberto Alice - Responsabile area tecnica Edilizia Privata/Urbanistica; 

• Commissario: geom. Felice Marcoli - Istruttore tecnico servizio LL.PP./Manutenzioni; 

Ritenuto di affidare alla commissione così costituita anche i compiti di eventuale verifica 
dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art.86 e seguenti del codice contratti; 
JJ 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 45 del 30/11/2015 avente ad oggetto: “Convenzione tra 
la Città di Avigliana ed i Comuni di Buttigliera Alta e Sant’Ambrogio di Torino per la costituzione di 
una Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture – Adesione della 
Città di Giaveno”;  
 
Visto il comma 501 della Legge 28/12/2015 n. 208 il quale prevede  la possibilità di  acquisizione di 
lavori, servizi e forniture con affidamento diretto entro i 40.000 euro anche da parte di Comuni 
sotto i 10.000 abitanti, fermi restando gli obblighi di ricorso alle convenzioni Consip e al mercato 
elettronico; 

Quanto sopra premesso 
 

DETERMINA 
 

1) Di costituire la Commissione di gara per l’affidamento dell’appalto dei lavori di 
riqualificazione urbana dell’area circostante la sede municipale; 

2) Di individuare i componenti della stessa nei signori: 

• Presidente: geom. Giovanni De Vecchis - Responsabile area tecnica LL.PP./Manutenzioni; 

• Commissario: arch. Gilberto Alice - Responsabile area tecnica Edilizia Privata/Urbanistica; 

• Commissario: geom. Felice Marcoli - Istruttore tecnico servizio LL.PP./Manutenzioni; 

3) Di affidare alla Commissione, così costituita, anche i compiti di eventuale verifica 
dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art.86 e seguenti del vigente codice contratti. 

4) Di impegnare, la complessiva spesa pari ad €       ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 
267/2000, imputandola al rispettivo esercizio di competenza finanziaria in funzione della 
sua esigibilità così come segue: 

 

5) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

6) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dei Servizi Finanziari.  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    De Vecchis geom. Giovanni 

 

Esercizio 2016 

Missione  Programma  Titolo  Macroaggr.  CAP.  

SIOPE  CIG  CUP  

Mod.Finanziam.  

Impegno   Importo  

Esigibilità 2016  2017  2018  



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         Cappa rag. Graziella 

 
______________________________________________________________________________ 
 
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Cappa rag. Graziella 
______________________________________________________________________________ 

 

C
h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.151 
del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C
h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 29/01/2016 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   29/01/2016 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             

                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

De Vecchis Geom. Giovanni 

 


